PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA GP N. 140, DE 27 DE MARÇO DE 2013.

O JUIZ DE DIREITO COORDENADOR DE MAGISTRADOS, por
delegação do Desembargador Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça, e
conforme autorizado pela Resolução n. 23/2009-TJ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os magistrados abaixo nomeados para, a partir de 1º

de abril, salvo menção em contrário, responderem pelas comarcas e varas a seguir
indicadas:

ARAQUARI (16 a 30) ...............................................  Juiz Fernando S. Hickel (14266)

ARARANGUÁ

 2ª Vara Criminal  .......................................... Juiz Sérgio Renato Domingos (13072)

 Cooperação.................................................................Juiz Gustavo Mottola (11602)

 1ª Vara Cível (até 14) ..................................................Juiz Gustavo Mottola (11602)

 Coop.(até 14) ............................................... Juiz Sérgio Renato Domingos (13072)

 Direção do Foro (até 14) .............................. Juiz Sérgio Renato Domingos (13072)

BALNEÁRIO PIÇARRAS

 2ª Vara (a partir de 15)  .............................. Juiz Marcelo Trevisan Tambosi (14284)

BIGUAÇU

 2ª Vara Cível  .................................................... Juíza Luciana Santos Silva (17945)

 Unidade Judiciária de Coop. ............................ Juíza Luciana Santos Silva (17945)

 Direção do Foro  ..................................... Juíza Gabriela Sailon S. Benedet (11601)

BLUMENAU

 1ª Vara Cível  ..............................................  Juíza Vívian Carla Josefovicz (19271)

 Unidade Avanç. de Cooperação (Furb)  ....... Juíza Vívian Carla Josefovicz (19271)

 Unidade Jud. de Coop. de Exec. Fiscal ........ Juíza Vívian Carla Josefovicz (19271)

BOM RETIRO (até 21) .......................................... Juiz Júlio César Bernardes (22164)
(a partir de 22) .............................................................. Juiz Laerte Roque Silva (1881)

BRAÇO DO NORTE

 1ª Vara Cível  ................................................ Juiz Klauss Corrêa de Souza (19950)

 2ª Vara Cível  ........................................................... Juiz Lírio Hoffmann Jr. (17938)

BRUSQUE

 Vara da Família ............................................ Juíza Maria Augusta Tridapalli (19260)

 Juizado Esp. Cível e Criminal  .......................... Juiz Jeferson Isidoro Mafra (11590)

 Vara Cível  ......................................................  Juiz Jeferson Isidoro Mafra (11590)

CAMBORIÚ

 2ª Vara Cível  .............................................. Juíza Dayse Herget de Oliveira (7984)

 Coop. (dia 1º). ................................................  Juíza Francielli S. B. Agacci (23937)

 Vara Criminal  ................................................. Juíza Francielli S. B. Agacci (23937)

 Direção do Foro  .................................................  Juiz Juliano Rafael Bogo (11194)

CANOINHAS

 1ª Vara Cível ............................................................. Juiz Márcio S. Fontes (14265)

 Direção do Foro ................................................ Juiz Bernardo Augusto Ern (17939)

CAPINZAL

 2ª Vara (até 7) .................................................. Juiz Eduardo Passold Reis (23948)

 (a partir de 8) ............................................................... Juíza Karina Maliska (22170)

CAPITAL - FORO CENTRAL

 1ª Vara Criminal  .......................................... Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)
Coop. (dia 8) ......................................................... Juiz Paulo Marcos de Farias (9007)

 2ª Vara Cível  .......................................... Juíza Ana Paula Amaro da Silveira (4622)
Coop. (dia 11) ................................................... Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)

 6ª Vara Cível (1º a 15) ...................... Juíza Denise Helena Schild de Oliveira (8071)

 (a partir de 16) .......................................... Juíza Eliane Alfredo Cardoso Luiz (8061)

 5ª Vara Cível (até 15)  ......................................... Juiz Hélio do Valle Pereira (4620)

 (a partir de 16) ........................................................  Juíza Mônica B. Paulo (19669)

 Juizado da Violência Doméstica  ...................... Juíza Ana Luísa S. Ramos (10559)

 1ª e 2ª Vara da Faz. Púb. (Coop.) ............................  Juiz Hélio do V. Pereira (4620)

 2ª e 3ª Varas da Faz. Pública (Coop.) ............. Juiz Luiz Antônio Z. Fornerolli (4763)

 3ª Vara da Fazenda (16 a 30)  ........................ Juiz Luiz Antônio Z. Fornerolli (4763)

 Vara de Execuções Penais (a partir de 22) ............. Juiz Leone Carlos M. Jr. (8057)

 Vara dos Executivos Fiscais ......................................  Juiz Rafael R. Bottan (11595)

 Unidade do CREPE ................................................... Juiz Rafael R. Bottan (11595)

 Direção do Foro (até 16) ..............................................  Juiz Vilmar Cardozo (8070)

 (a partir de 17) ............................................................. Juiz Jaime Pedro Bunn (719)

CAPITAL – FORO CONTINENTE

 1ª Vara Cível  ................................................................  Juiz Vilson Fontana (4624)

 2ª Vara Cível (a partir de 8) ............... Juiz Antônio Augusto Baggio e Ubaldo (8066)

CAPITAL – FORO BANCÁRIO

 1ª Vara de Direito Bancário  ..................  Juiz Marcelo Elias Naschenweng (10547)

 3ª Vara de Direito Bancário  ........................ Juiz Marco Aurélio G. Machado (9239)

CAPITAL - FORO EDUARDO LUZ

 Juizado Especial Criminal  .........................................  Juíza Haidée D. Grin (2046)

 Vara da Inf. e Juventude (Cooperação a p. 16)   Juíza Mônica B. Paulo (19669)

CAPITAL - FORO DO NORTE DA ILHA

 J. Esp. Cível e Criminal da Trindade ......................... Juíza Margani de Mello (9245)

 Juizado Esp. da Faz. Púb.  ................................... Juíza Andresa Bernardo (11596)

 Juizado Esp. de Santo Ant. de Lisboa  ..............  Juiz Luiz Felipe S. Schuch (4675)

 Direção do Foro (até 15) .........................................  Juíza Margani de Mello (9245)

CHAPECÓ

 1ª Vara Criminal  ............................................................  Juiz Rafael Sandi (11594)

 3ª Vara Cível (a partir de 15) .............................. Juiz Márcio Rocha Cardoso (5273)

CONCÓRDIA

 1ª Vara Cível (até 24) ..................................... Juiz Rodrigo Tavares Martins (14275)

CORREIA PINTO ................................................... Juiz Geraldo Corrêa Bastos (5500)
(Coop.) ................................................................................. Juiz Joarez Rusch (6587)

CRICIÚMA

 1ª Vara Criminal (até 10)  ................ Juíza Ana Lia B. M. V. Lisboa Carneiro (3664)
(11 a 23) ............................................................Juiz Fernando Dal Bó Martins (22174)

 Vara da Família  ............................................  Juíza Eliza Maria Strapazzon (2805)

 Unidade de Coop. da UNESC (até 23) .........Juiz Fernando Dal Bó Martins (22174)

 Direção do Foro (11 e 12) .................................... Juiz Rubens Sérgio Salfer (7994)

CURITIBANOS

 Vara da Família, Inf. e Juv. ......................................... Juiz Renato Mastella (17953)

DIONÍSIO CERQUEIRA  .................................................. Juiz Marcos Bigolin (13057)
(Cooperação) ....................................................................  Juiz Juliano Serpa (14286)

GAROPABA ................................... Juíza Maria de Lourdes Simas Porto Vieira (3768)

GASPAR

 1ª Vara  ...................................................  Juiz Clayton César Wandscheer (11610)

GUARAMIRIM

 1ª Vara ........................................................ Juiz Guy Estevão Berkenbrock (23949)

 2ª Vara e Direção do Foro (até 7)................ Juiz Guy Estevão Berkenbrock (23949)

 Direção do Foro (a partir de 8) ............................... Juíza Fabíola D. Geiser (19264)

HERVAL DO OESTE (16 a 30) ..........................................  Juiz Edemar Gruber (790)

IBIRAMA

 2ª Vara e Direção do Foro (1 a 15)....... Juiz Gilberto Gomes de Oliveira Jr. (19259)

 Direção do Foro (a p. de 16) ....................  Juiz Daniel Lazzarin Coutinho  ( 23946)

IÇARA

 2ª Vara (até 23) ............................................ Juiz Fernando Dal Bó Martins (22174)

(a partir de 24) ......................................................... Juiz Fernando de M. Ritter (3085)

IMBITUBA

 1ª Vara ..................................................... Juíza Janiara Maldaner Corbetta (17935)

INDAIAL

 1ª Vara Cível (até 7) .............................  Juíza Horacy Benta de Souza Baby (7989)

 (a partir de 8) ............................................................ Juiz Orlando Zanon Jr. (17929)

 2ª Vara (até 7) ..............................................................  Juiz Geomir R. Paul (9006)

 Direção do Foro (até 7)  ......................................  Juíza Leila Mara da Silva (5307)

 (a p. de 8) ................................................................. Juiz Orlando Zanon Jr. (17929)

ITÁ  .................................................................... Juiz Jeferson Osvaldo Vieira (13055)

ITAJAÍ

 1ª Vara Cível (1 a 15) .......................................................  Juiz Ademir Wolff (4156)

 (16 a 30)  ........................................................... Juíza Cleni Serly R.Vieira (19670)

ITAPEMA

 1ª Vara Cível ......................................................... Juíza Andréia Régis Vaz (10567)

ITUPORANGA

 2ª Vara (16 a 30) ............................................................ Juiz Geomir R. Paul (9006)

 1ª Vara (8 a 12) ............................................... Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

 Direção do Foro (8 a 12) ........ Juíza Alessandra Mayra da Silva de Oliveira (19666)

JARAGUÁ DO SUL

 Vara da Família. .............................................  Juiz Rafael Maas dos Anjos (14276)

 (Coop.)  ........................................................... Juízes Ezequiel Schlemper (11606),
Anna Finke Suszek  (13068) e Cândida Inês Zoellner Brugnoli  (9011)

 Direção do Foro  ............................................  Juiz Rafael Maas dos Anjos (14276)

JOAÇABA

 1ª Vara Cível (25/03 a 08/04) .........................................  Juiz Tiago Fachin (23939)

 Direção do Foro (25/03 a 08/04) ....................................  Juiz Edemar Gruber (790)

 Unid. dos Juizados Esp. Cível e Criminal (Coop.) ..........  Juiz Edemar Gruber (790)

JOINVILLE

 2ª Vara Cível ....................................... Juiz Décio M. Barreto de Araújo Filho (8065)

 5ª Vara Cível ..................................................... Juiz José Aranha Pacheco (19269)

 6ª Vara Cível ..............................................  Juiz Fernando de Castro Faria (10564)

 1ª Vara da Família (1 a 15) ..............................  Juiz Augusto C. Allet Aguiar (6586)

 1ª Vara de Direito Bancário (1 a 15)  ......... Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

 2ª Vara de Direito Bancário  ........................... Juiz Uziel Nunes de Oliveira (10568)

 2º Juizado Especial Cível ..........................  Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

 Juizado Esp. Criminal. ........................ Juiz Décio Menna Barreto de A. Filho (8065)

LAGES

 Vara da Infância e Juventude  ........................................  Juiz Joarez Rusch (6587)

 Vara da Família ..........................................  Juiz Francisco Carlos Mambrini (9575)

 Vara da Fazenda Pública  .................................... Juiz Juliano S. de Souza (13071)

 Unidade de Coop. UNIPLAC (Coop.) ........Juíza Mônica do R. B. G. Mendes (5302)

LAGUNA

 Vara Criminal e DF (4 a 6) ....................................... Juiz Paulo da Silva Filho (9572)

ORLEANS

 2ª Vara (a partir de 17) ....................................... Juiz Lírio Hoffmann Júnior (17938)

OTACÍLIO COSTA ................... Juíza Mônica do Rego Barros Grisólia Mendes (5302)

PALHOÇA

 3ª Vara Cível (Coop. até 15) ...................................... Juíza Cíntia Werlang (14281)

 1ª Vara Criminal (Coop. 1º e 2) .................................. Juíza Cíntia Werlang (14281)

PALMITOS ...................................................................... Juiz Samuel Andreis (23943)

PAPANDUVA  ...............................................  Juiz André Luiz Lopes de Souza (9013)

PORTO BELO

 1ª Vara  .......................................................................  Juiz Rafael Bruning (12511)

  Direção do Foro ..................................................... Juiz Mônani M. Pereira (17928)

PORTO UNIÃO

 2ª Vara Cível ...................................................... Juiz Tanit Adrian P. Daltoé (17936)

PRESIDENTE GETÚLIO  .......................  Juiz Gilberto Gomes de Oliveira Jr. (19259)

RIO DO CAMPO (até 22)  ........................................... Juiz Fúlvio Borges Filho (9406)

RIO DO SUL

 3ª Vara Cível (até 15) ............................................ Juíza Cristina L. Lunardi (14287)

 (a partir de 16)  ...............................................  Juiz Manuel Cardoso Green (2366)

 Vara Criminal (Cooperação até 15) ..................... Juízes Cristina L. Lunardi (14287)

 Vara da Fam. Órf. e Suc., Inf. e Juv. (16 a 30) .............  Juiz Geomir R. Paul (9006)

 Direção do Foro  ...................................................... Juiz Fúlvio Borges Filho (9406)

SANTA ROSA DO SUL  ............................................... Juíza Lígia B. Mottola (11607)

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ (Coop. até 15) ....... Juíza Cíntia Werlang (14281)

SÃO FRANCISCO DO SUL

 Vara Criminal  ............................................................... Juiz Roberto Lepper (4768)

 Direção do Foro  ............................................................  Juiz Marlon Negri (14297)

SÃO JOÃO BATISTA
2ª Vara e DF (a partir de 8)....................................... Juíza Liana Bardini Alves (17949)

SÃO JOAQUIM

 1ª Vara e Direção do Foro (1 a 15).............................. Juiz Ronaldo Denardi (2949)

SÃO JOSÉ

 1ª Vara Cível (até 24 e a partir de 27) . Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)

 (25 e 26) .................................................................. Juíza Cíntia Ranzi Arnt (10557)

 3ª Vara Cível (até 24 e a partir de 27) .................... Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

 (25 e 26) ...........................................................................Juiz Sérgio Ramos (4762)

 Juizado da Viol. Doméstica (1º a 15) ............................  Juiz Rafael F. Arnt (10554)

 Vara da Fazenda Pública .......................................  Juíza Cíntia Ranzi Arnt (10557)

 Vara da Inf. e Juv. (Coop. dias 10 a 12 e 18 e 19) .. Juíza Cíntia Ranzi Arnt (10557)

SÃO JOSÉ DO CEDRO ....................................................  Juiz Juliano Serpa (14286)
(Cooperação) .................................................................... Juiz Marcos Bigolin (13057)

SÃO MIGUEL DO OESTE

 2ª Vara Cível (Cooperação) .......................................... Juiz Marcos Bigolin (13057)

 Vara Criminal (Cooperação) ........................................... Juiz Juliano Serpa (14286)

SOMBRIO

 1ª Vara e Direção do Foro ...............................  Juiz Evandro Volmar Rizzo (19273)

TIJUCAS

 Vara Criminal e Direção do Foro ..................  Juíza Viviana Gazaniga Maia (11191)

TIMBÓ

 Vara Criminal ..................................  Juiz João B. da Cunha Ocampo Moré (13066)

TROMBUDO CENTRAL

 2ª Vara e Direção do Foro (até 23).............. Juiz Lenoar Bendini Madalena (22166)

 Direção do Foro (a partir de 24) ..................  Juíza Tatiana Cunha Espezim (23941)

TUBARÃO

 3ª Vara Cível (16 a 30) ................................. Juiz Elleston Lissandro Canalli (8074)

 Unidade Jud. de Coop.  da UNISUL (até 15) .......... Juiz Eron Pinter Pizolati (4628)

 (16 a 30) ........................................................ Juiz Elleston Lissandro Canalli (8074)

 Direção do Foro (a partir de 2) ........................  Juíza Cleusa Maria Cardoso (5304)

URUCICI (a partir de 22) ................................................. Juiz Ronaldo Denardi (2949)

URUSSANGA

 1ª Vara (até 14) .................................... Juíza Bruna Canella Becker Burigo (19270)

 (a partir de 15) ......................................... Juiz Ricardo Machado de Andrade (5887)

 2ª Vara (a partir de 15) ............................................... Juiz Felippi Ambrósio (19556)

 Direção do Foro (1º a 14) ..................... Juíza Bruna Canella Becker Burigo (19270)

 (a partir de 15) ......................................... Juiz Ricardo Machado de Andrade (5887)

 1ª e 2ª Vara (Coop. até 14) ...........................Juiz Fernando Dal Bó Martins (22174)

VIDEIRA

 1ª Vara Cível  .................................................... Juiz Flávio Luis Dell’Antônio (9009)

 (Cooperação) ................................................. Juíza Alessandra Meneghetti (17944)

 2ª Vara Cível (até 05)  ................................... Juíza Alessandra Meneghetti (17944)

 Direção do Foro (até 07) ..............................  Juíza Alessandra Meneghetti (17944)

 (a partir de 08)  ........................................ Juiz Fernando Machado Carboni (19261)

XAXIM

 2ª vara e DF ......................................................... Juiz Christian Dalla Rosa (14279)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 1º de abril de 2013.

Marcelo Pizolati
Juiz de Direito

Coordenador de Magistrados